
Cod. fornit. _________ Impegno N. ______________

COMUNE DI SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

www.comune.santelena.pd.it
       Via 28 Aprile, 1 – 35040 Sant’Elena (Pd)                           Tel.     0429/ 98695
       Partita Iva 01873810285                                                    Fax    0429/690704
       Codice Fiscale 82002850285
       PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net

AREA TECNICA

N°   75  del  28.05.2020

ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160.  DECRETO 14 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO. INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITÀ LAVORI E
REDAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36 COMMA
2LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016.LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRALE TERMICA DELLEDIFICIO
SCOLASTICO ELEMENTARE E MEDIA. CUP C52G20000780001 - CIG 83240420C4.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati
ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche;

Rilevato che:
ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno,
al n. 2668  dell’allegato A, risulta assegnato a questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per
comuni fino a 5.000 abitanti);

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di
cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Preso atto che:
il comma 3 dell’articolo 1 del citato decreto, stabilisce che: “Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare

l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020”;

http://www.comune.santelena.pd.it/../


nel rispetto del comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale stabilisce che “il comune
beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”,
l’Amministrazione ha stabilito di destinare detto contributo ad interventi di cui alla lett. a) del succitato comma

29 dell’art. 1 della legge Finanziaria 2020, in particolare intende realizzare un intervento di efficientamento
energetico della centrale termica a servizio dell’Edificio Scolastico Elementare e Media; a tal fine il contributo di cui
all’oggetto è stato allocato per la parte:

spesa al capitolo 1446 - LAVORI OPERE EFFIC. ENERGETICO, ECC. DA CONTRIBUTI LEGGE-
160/2019  - codice di bilancio 17.01-2.02.01.99.999
entrata al capitolo 340 - CONTRIBUTI PER MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE,-
EFFICIENTAMENTO ERNERGETICO, ECC. L.N. 160/2019 - codice di bilancio 4.02.01.01.001 del
Bilancio 2020-2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07.05.2020;

Dato atto che:
che l’intenzione espressa dall’Amministrazione è quella di provvedere alla realizzazione di lavori di

efficientamento energetico della centrale termica dell’edificio scolastico elementare e media consistente in:
Efficientamento centrale termica -
Sostituzione corpi illuminanti -

che l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

Visto:
− l'art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che l’affidamento di incarichi esterni al di sotto di €
100.000,00 può essere disposto a cura del Responsabile del procedimento nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
− l'art. 56, comma l del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le prestazioni intellettuali come la progettazione di
lavori, che non possono essere classificati in base ad un trattamento automatico, non sono oggetto di aste elettroniche.
esonerandole dall’applicazione del disposto dell'art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 cosi come convertito dalla L.
94/2012;
− l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti avviino le procedure per
l’affidamento di incarichi determinando di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il comma 2, lettera a), dell’art. 36, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di
lavori, servizi e forniture, per importi inferiori a 40.000,00 euro, fermo restando quanto previsto dai successivi articoli
37 e 38;
− l’art. 37, comma1, del D.Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del D.Lgs. citato.

Considerato:
che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15.09.2020, dall’art.1 comma 3) del precitato
decreto del 14 gennaio 2020, si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola;
che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorre procedere al conferimento
dell’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, misura contabilità e redazione certificato regolare esecuzione;
che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale per carenza di organico di personale tecnico;
che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, l’incarico mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante i fondi di cui al precitato decreto del Capo
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;
che, con nota prot. n. 0002745 del 22.05.2020 è stato interpellato lo Studio PROGIMP – Progettazione Impianti
Tecnologici. a presentare la loro migliore offerta per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura contabilità e redazione certificato regolare esecuzione;
che lo Studio PROGIMP – Progettazione Impianti Tecnologici nella persona del Per. Ind. Massimo CAVALLARO
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie
delle opere da progettare;
che l’idoneità dello Studio è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti;



che con nota del 27.05.2020 in atti prot. n. 2848 del 28.05.2020 lo Studio Studio PROGIMP – Progettazione
Impianti Tecnologici nella persona del per.ind. Massimo CAVALLARO ha presentato la propria offerta da cui emerge
che il costo complessivo dell’affidamento, ammonta ad €  3.800,00 escluso oneri contributivi (5%) ed IVA, giusto
preventivo acquisito agli atti dell’Ente;

Dato atto della preventiva valutazione della congruità ed economicità - dell’offerta;

Atteso che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  il Responsabile Unico del Procedimento è stato
individuato nel  Responsabile dell’Area Tecnica ing.Emanuele BARBETTA;

Dato atto che:
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 8 del 07.05.2020 ha approvato, il Documento Unico di
Programmazione(DUP) - Periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta
Comunale con atto n. 15 del 05.03.2020;
Il Consiglio Comunale con delibera n. 13 del 07.05.2020 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 -2022
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Visto:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE�
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte�
ancora in vigore;
il Decreto Del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143 a titolo “Regolamento recante determinazione dei�
corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi
all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) ;
il DM 17.06.2016 per la determinazione dei corrispettivi;�
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;�
il vigente Statuto Comunale;�
i Decreti Sindacali:�
n.  04/2020 di nomina del responsabile dell’area tecnica;

      n.  16/2020 di nomina responsabile dell’area amministrativa contabile

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati;

Di affidare per le ragioni espresse in narrativa l’incarico di cui in oggetto, allo Studio PROGIMP – Progettazione
Impianti Tecnologici nella persona del Per. Ind. Massimo CAVALLARO  per il prezzo complessivo di € €  4.867,80
comprensivo di Oneri contributivi (5%) ed IVA, giusto preventivo acquisito agli atti dell’Ente al n. 2847 in data
28.05.2020;

Di dare atto:
Che l’importo per la redazione della presente prestazione , trova copertura nel quadro economico di progetto alla�
voce “Spese tecniche”
Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire la prestazione di cui in oggetto relativa alla�
realizzazione dell’intervento efficientamento energetico della centrale termica dell’edificio scolastico elementare e
media;
Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi dell’art. 36 comma 2° lettera a) del D.Lgvo�
n.50/2016 essendo la prestazione inferiore a 40.000 euro;



Che lo Studio in parola è in possesso dei necessari requisiti per prestazioni di pari importo da affidare con�
procedure ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgvo n.50/2016, così come risulta dal
curriculum allegato al preventivo acquisito agli atti dell’Ente al n. 2847 in data 28.05.2020;
Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;�
Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di cui all’articolo 3 della�
Legge n.136/2010 e s.m.i, nonché si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore-subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
che il professionista sottoscrivendo il presente atto dichiara sotto la propria responsabilità di non avere rapporti�
con l’Amministrazione che ostino l’esercizio della libera professione, né altri rapporti che possano essere in
contrasto con l’incarico ricevuto;

Di precisare che in riferimento all’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:
fine che con il contratto si intende perseguire: efficientamento energetico ed eliminazione dell’inquinamentoa)
luminoso dell’illuminazione pubblica comunale;
oggetto del contratto: servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza, contabilità lavori e redazioneb)
certificato regolare esecuzione.
 forma del contratto: visto il tipo di procedura di scelta del  contraente  e  l'importo  del  contratto, lo stesso saràc)
stipulato mediante  invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e successive  modifiche ed integrazioni;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, c.2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016d)
e s.m.i., tramite richiesta di preventivo di spesa;
clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono quelle previste dalla lettera invito prot. n.e)
0002745 del 22.05.2020 e dalla presente determinazione;

Di impegnare l’importo pari a € 4.867,80 a favore dello Studio PROGIMP – Progettazione Impianti Tecnologici nella
persona del Per. Ind. Massimo CAVALLARO  al:

Capitolo Missione Programma Titolo 2°
Livello

3°
Livello

4°
Livello

5°
Livello

1446 17 01 2 02 01 99 999

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB del comune, nonché alla sua pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n.33;

di dare atto che:
il pagamento ai sensi dell'art.184 del d.lgs.267/00 avverrà entro 30 giorni dalla data in cui la fattura perverrà al
protocollo comunale previa verifica di corrispondenza;
alla liquidazione ed al pagamento delle somme sopra impegnate, verrà provveduto previa presentazione di regolare
fattura elettronica all’ufficio: Uff_eFatturaPA, identificato con il codice Codice Univoco ufficio:UF0BB0
che la regolarità di esecuzione sarà attestata con il visto favorevole sulla fattura
che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito internet istituzionale del
Comune di Sant'Elena, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del
14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento;
l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente atto avverrà entro il 31.12.2020.
ai sensi dell’art. 11 del Decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018  la
presente liquidazione non è soggetta al meccanismo c.d. dello «split payment».
che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Sant'Elena per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale
del Comune stesso;
che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al PIANO TRIENNALE
DI  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018 – 2019 - 2020 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 7 del 27.01.2018 e confermato con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 18.12.2019 per l’anno 2020.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4 e 183,
comma 9,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  e diviene esecutiva con l’apposizione del visto suddetto.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA
Emanuele BARBETTA



**********************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – CONTABILE

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 153 COMMA 5  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267 S.M.I.

Si attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) e la registrazione

  Della prenotazione dell’impegno di spesa

 Dell’impegno di spesa
Lì:

                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE
                                                Maria Luisa PIREDDA

***********************************
N.                                RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi.

Sant’Elena,
    IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************


